Aos vinte e seis dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois deu-se início à 47ª 1

Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Arqueologia e Patrimônio 2

Cultural (PPGap), de natureza ordinária, às oito horas, na plataforma virtual, no 3

aplicativo Google Meet, para tratar dos seguintes temas: 1- Informes; 2- Ratificação 4

da Ata da reunião ordinária de 14/09/2022; 3- Planejamento acadêmico 2023.1; 4- 5

Seleção para aluna/o especial 2023.1; 5- Atividades curriculares; 6- O que ocorrer. 6

Estavam presentes os docentes Henry Luydy Abraham Fernandes (Coordenador do 7

PPGap), Ricardo José Brügger Cardoso, Carlos Alberto Santos Costa, Fabiana 8

Comerlato, Suzane Tavares de Pinho Pêpe, Thaís Fernanda Salves de Brito (vice-9

coordenadora) e Jurema Machado de Andrade Souza, o representante discente Yury 10

Barbosa Barros e a servidora Técnica Tayane Cerqueira da Silva dos Santos. Após 11

cumprimentar os presentes o coordenador submeteu a pauta à aprovação, na qual foi 12

incluído o ponto “Exame de proficiência em inglês”; solicitado pela Profa. Thaís. O 13

Coordenador abriu a reunião com os 1- Informes: o Concurso docente foi finalizado e a 14

Profa. Sarah Viana de Barros Hissa, graduada em Ciências Sociais, mestra em 15

Antropologia e doutora em Arqueologia foi selecionada. A verba PROAP já foi 16

depositada para o Prof. Luydy, o Prof. Carlos, a Profa. Thaís, o Prof. Ricardo e a Profa. 17

Suzane. O Prof. Carlos informou acerca da notificação de desligamento do programa 18

recebida do Prof. Ricardo Brügger. O Prof. Ricardo informou a sua motivação e todos 19

os professores lamentaram, mas manifestaram compreensão com o posicionamento. 20

Pari passu, a coordenação informou sobre a necessidade de breve processo de 21

credenciamento docente para substituição do Prof. Ricardo e da necessidade 22

futuramente também de outra vaga de Arqueologia. 2. Exame de proficiência em 23

inglês: a prova foi realizada em 25Out2022 no período das 11:00 a 13:30 horas. A 24

mestranda 2022101540 teve bom rendimento. O mestrando 2022101881 teve um 25

rendimento abaixo do necessário. O colegiado deliberou pela aplicação de nova prova 26

de proficiência no início de fevereiro de 2023 pelos mesmos professores. 3.- 27

Ratificação da Ata da reunião Ordinária de 14/09/2022: O Prof. Luydy anunciou o 28

ponto e o submeteu para ratificação. Não havendo objeções, a Ata foi ratificada 29

unanimemente. 3- Planejamento acadêmico 2023.1: o ponto foi suspenso e deverá 30

ser retomado em reunião extraordinária marcada para o dia 31Out2022. 4- Seleção 31

para aluna/o especial 2023.1: A comissão será composta pelos professores que 32

ofertarão as disciplinas optativas conforme planejamento a ser definido na 33

extraordinária. 5- Atividades curriculares: foram submetidas e aprovadas as seguintes 34

atividades: A) TIROCÍNIO DOCENTE: Relatórios de Jéssica Santos Machado e Mirta 35

Kelen Barbosa Bezerra; B) PESQUISA ORIENTADA 2: Dilaila da Paixão dos Santos; C) 36

QUALIFICAÇÃO DE MESTRADO: AD REFERENDUM: candidato Fabricio de Sena 37

Ferreira, comissão examinadora composta por Henry Luydy Abraham Fernandes 38

(UFRB) - Orientador, Fabiana Comerlato (UFRB) e Luiz Carlos Medeiros da Rocha 39

(UFPE) como titulares e Carlos Alberto Santos Costa (UFRB) e Carlos Xavier de 40

Azevedo Netto (UFPB) como suplentes, que se realizou em 05/10/2022; candidata 41

Indira Bastos Chave, comissão examinadora composta por Suzane Tavares de Pinho 42

Pêpe (UFRB) - Orientadora, Thaís Fernanda Salves de Brito (UFRB) e João de Pina-43

Cabral (Universidade de Lisboa) como titulares e Carlos Alberto Santos Costa (UFRB) e 44

Lucia Maria Aquino de Queiroz (UFRB) como suplentes, que se realizou no dia 45

14/10/2022; candidata Brisa Santana Pires, comissão examinadora composta por 46

Jurema Machado de Andrade Souza (UFRB) - Orientadora, Suzane Tavares de Pinho 47

Pêpe (UFRB) e Ana Claudia Gomes de Souza (UNILAB) como titulares e Thaís 48

Fernanda Salves de Brito (UFRB), que se realizou no dia 25/10/2022; candidata 49

Jaqueline Albano de Jesus, comissão examinadora composta por Suzane Tavares de 50

Pinho Pêpe (UFRB) - Oriantadora, Ricardo José Brügger Cardoso (UFRB) e Maria 51

Elízia Borges (UFG) como titulares e Camila Fernanda Guimarães Santiago (UFRB) 52

como suplente, que se realizou no dia 27/10/2022; candidata Gilce Sampaio, comissão 53

examinadora composta por Wilson Rogério Penteado Júnior (UFRB) - Orientador, 54

Jurema Machado de Andrade Souza (UFRB) e Adriana Carvalho da Silva (Secretaria de 55

Educação do Estado da Bahia) como titulares e Ricardo José Brügger Cardoso (UFRB) 56

e Thais Fernanda Salves de Brito (UFRB) como suplentes, que se realizou em 57

24/10/2022; candidato Roberto Moreira Chaves, comissão examinadora Carlos Alberto 58

Etchevarne (UFBA) - Orientador, Fabiana Comerlato (UFRB) e Antônio Gomes de 59

Souza Filho (UFC) como titulares e Carlos Alberto Santos Costa (UFRB) e Sidélia 60

Santos Teixeira (UFBA) como suplentes, que se realizou no dia 21/10/2022. PARA 61

APROVAÇÃO: candidata Dilaila da Paixão dos Santos, comissão examinadora Ricardo 62

José Brügger Cardoso (UFRB) - Orientador, Suzane Tavares de Pinho Pêpe (UFRB) e 63

Márcia de Noronha Santos Ferran (UFF) como titulares e Thaís Fernanda Salves de 64

Brito (UFRB) e Luciana Nemer Diniz (UFF) como suplentes, a se realizar no dia 65

31/10/2022; candidata Mirta Kelen Barbosa Bezerra, comissão examinadora Carlos 66

Alberto Santos Costa (UFRB) - Orientador, Carlos Alberto Etchevarne (UFBA), Daniela 67

Cisneiros Silva Mutzenberg (UFPE) como titulares e Henry Luydy Abraham Fernandes 68

(UFRB) e Carlos Xavier de Azevedo Netto (UFPB) como suplentes, a se realizar no dia 69

27/10/2022; candidata Flavia Santana Paranaguá, comissão examinadora Thaís 70

Fernanda Salves de Brito (UFRB) - Orientadora, Suzane Tavares de Pinho Pêpe 71

(UFRB) e Julie Antoinette Cavignac (UFRN) como titulares e Jurema Machado de 72

Andrade Souza (UFRB) e Joseania Miranda Freitas (UFBA) como suplentes, a se 73

realizar no dia 26/10/2022. 6 - O que ocorrer. Foi aprovada a solicitação de 74

trancamento total feito pela discente Tainara Freitas dos Santos com anuência do seu 75

orientador, bem como a de trancamento parcial da disciplina “Tópicos especiais em 76

Arqueologia Patrimônio Cultural 4 - Teoria e Metodologia de Estudo de Arte Rupestre” 77

pela discente Bianca Araújo Freires, o relatório PPQ-PÓS de Milena de Almeida Santos 78

deverá ser assinado pela Coordenação do Programa. O Prof. Ricardo registrou que sua 79

orientanda Jariane provavelmente não defenderá até o prazo de novembro, pois ainda 80

não enviou o material. O Prof. Carlos esclareceu que é possível solicitar mais uma 81

dilatação, o que a aluna já sabe, pois o consultou sobre isso, mas ainda não solicitou. 82

Profa. Fabiana solicitou registro de que a discente Angélica, que deveria se qualificar 83

agora, ainda não mandou o texto. O Prof. Carlos colocou que vencido o prazo, abre-se 84

o processo de desligamento por não cumprimento de prazo de qualificação na próxima 85

reunião de colegiado. Não havendo mais nada a tratar, encerrou-se a sessão às dez 86

horas e trinta minutos e eu, Tayane Cerqueira da Silva dos Santos, lavrei esta ata, que 87

vai assinada por mim e pelos demais presentes à reunião. ////////////////////////////////////////////// 88

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 26/10/2022

ATA Nº Ata 47/2022 - PPGARQPC (11.01.24.28)
(Nº do Documento: 15)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 26/11/2022 11:46 )
SUZANE TAVARES DE PINHO PEPE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1206390

(Assinado digitalmente em 23/11/2022 09:24 )
FABIANA COMERLATO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1299875

(Assinado digitalmente em 20/11/2022 17:54 )
CARLOS ALBERTO SANTOS COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1493744

(Assinado digitalmente em 20/11/2022 17:53 )
HENRY LUYDY ABRAHAM FERNANDES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1558454

(Assinado digitalmente em 07/12/2022 09:29 )
JUREMA MACHADO DE ANDRADE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1703671

(Assinado digitalmente em 21/11/2022 07:32 )
RICARDO JOSE BRUGGER CARDOSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1716471

(Assinado digitalmente em 21/11/2022 12:32 )
TAYANE CERQUEIRA DA SILVA DOS SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1241198

(Assinado digitalmente em 21/11/2022 14:40 )
THAIS FERNANDA SALVES DE BRITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2131972

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 15 2022 ATA 20/11/2022 5ba09a46b8

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf